
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600243

243

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90077/2025 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.015785/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de insumos e serviços comuns de engenharia, visando a modernização e
substituição de elevadores no Complexo Arquitetônico do Senado Federal, com a elaboração
dos Projetos Executivos, de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Copeli - Senado Federal, Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900, Zona Cívico-
administrativa - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-90077-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 16/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 04/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATSER e as
constantes do edital, prevalecerão as últimas. .

JULIANA SA DE ALMEIDA BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2025) 20001-00001-2025NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90076/2025 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.021710/2024. Objeto: Prestação de serviço mensal por
intermédio de sistema de operação de pagamentos via crédito, débito e Pix, de forma online
(via integração com livraria virtual) e de forma física (com disponibilização de terminais), para a
livraria do Senado Federal, durante 12 (doze) meses consecutivos, de acordo com os termos e
especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/06/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Senado Federal Bloco de Apoio 16, Zona
Central - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-90076-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 16/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATSER e as constantes
deste edital, prevalecerão as últimas..

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2025) 20001-00001-2025NE000006

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 5 ao Contrato nº 13/2021 celebrado entre o STF e a empresa STENO
BROADCASTING LTDA EPP. (Processo Eletrônico n° 00451/2021). Objeto: prorrogar a
vigência do Contrato em epígrafe, nos termos da Cláusula Segunda; acrescer, a partir de 1°
de maio de 2025, quantitativamente o item 1 (Recursos de acessibilidade (Legenda Oculta/
closed caption) para a programação da TV Justiça - modalidade ao vivo), passando de 1.302
horas para 1.732 horas, nos termos do Anexo I e registrar a renúncia ao reajuste nos
termos da Cláusula Terceira.. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 05/06/2025.
Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, seu Diretor-Geral, Sr. Eduardo Silva
Toledo e pela STENO, sua Representante Legal, Sra. Sandra Aparecida Parlatore Medici.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 3 ao Contrato nº 37/2023 celebrado entre o STF e a empresa IRONFENCE
INTELIGENCIA ARTIFICIAL LTDA. (Processo Eletrônico n° 004500/2023). Objeto: acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial atualizado do contrato, a partir de 12/06/2025;
prorrogação do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 12/06/2025 e renúncia ao reajuste
que a CONTRATADA teria direito. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 05/06/2025.
Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, seu Diretor-Geral, Sr. Eduardo Silva Toledo
e pela IRONFENCE, sua Representante Legal, Sr. Filipe Rocha Martins Soares.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 40001

Nº Processo: 012091/2024. Objeto: Bebedouros industriais e elementos filtrantes..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/06/2025 das 11h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres
Proderes - Ed. Anexo 1 - 2. Andar, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-90023-2025. Entrega das Propostas: a partir de
16/06/2025 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2025 às
14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível em www.stf.jus.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br..

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2025) 40001-00001-2025NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 66/2022, firmado entre o TSE e a empresa GR I AU L E
LTDA. (CNPJ n.º 05.248.770/0001-71). OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato-TSE nº
66/2022 pelo período de 21 de julho de 2025 a 21 de janeiro de 2027. Valor Total do contrato
para o período: R$ 3.732.985,27. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Dezoito do Contrato-TSE nº 66/2022. ASSINATURA: 12/06/2025. ASSINAM: Miguel
Ricardo de Oliveira Piazzi, Diretor-Geral, pelo TSE, e João Pedro Scarton Weber, Diretor de
Projetos, pela Contratada. Procedimento Administrativo TSE/SEI n.º 2021.00.000004156-4.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 070001

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 2019.00.000009263-0.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
15.690.857/0002-39 - APURA COMERCIO DE SOFTWARES E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO S.A. Objeto: Acrescer, na Cláusula Quinta do contrato os temas de
combate à desinformação e de segurança judiciária ao escopo da prestação de serviços e
alterar, a partir de 4.6.2025, de 5 para 15, a quantidade de profissionais que deverão ter
direitos de acesso para a realização de consultas e geração de relatórios, dando nova

redação ao item 15, subitem 1, lote 2, do anexo I-II do Termo de Referência. Fundamento
Legal: art. 65, I, a, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Treze do Contrato. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 540.052,00. Data de Assinatura: 12/06/2025. Assinam: Miguel
Ricardo de Oliveira Piazzi, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE; Mauricio Machado
Paranhos e Sandro Romera Suffert, Sócios-Administrativos, pela contratada.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG 50001

Nº Processo: 5683/2025. Objeto: Contratação de serviço contínuo de
hospedagem em todo o território nacional por agência de viagem/turismo
especializada, com o fornecimento de refeições preparadas nos restaurantes localizados
nos ambientes hoteleiros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/06/2025 das 08h00 às
11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-
administracao 01 Andar, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-
90038-2025. Entrega das Propostas: a partir de 16/06/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/07/2025 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações deste objeto descritas no sítio do Portal de Compras do Governo Federal
e as especificações técnicas constantes do edital, prevalecerão as últimas..

ANNA CAROLINA SEIXAS LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2025) 50001-00001-2025NE000107

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Processo nº 005234/25-00.186. Convênio nº 04/2025, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e o BANCO ALFA. OBJETO: Concessão de empréstimos e financiamentos,
mediante consignação em folha de pagamento, aos magistrados e servidores, ativos e
inativos, e pensionistas da Justiça Militar da União. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 184 da Lei nº
14.133/2021 e Ato Normativo nº 221/2017. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025. VIGÊNCIA:
13/06/2025 a 12/06/2030. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Convenente, Luciane Porcer Tomasetti e João Maurício Geremias Benites, Representantes
Legais, ambos pela Conveniada. Eliane Sá Ricarte - Coordenadora de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 90027

Nº Processo: 0011913-30.2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento, instalação e configuração de equipamentos Servidores de
virtualização para infraestrutura de TI da Justiça Federal de 1ª, com assistência técnica pelo
período de 60 (sessenta) meses, para atender às necessidades das Seções Judiciárias, de
acordo com condições, especificações e quantidades constantes do Edital e seus Anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/06/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sau/sul -
Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90027-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2025
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

VICTOR GABRIEL DE AQUINO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/06/2025) 90027-00001-2025NE800001

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2025 - UASG 90028

Nº Processo: 0000285-80.2025.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o serviço de Ignifugação (tratamento retardante à ação do fogo) do Teatro e do
Cinema do Centro Cultural Justiça Federal (CCJF) e para a regularização do prédio junto ao
CBMERJ através do Certificado de Vistoria Anual - CVA.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
16/06/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 80, Sala 1704, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/90028-5-90043-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 16/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/07/2025 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

BRUNA FABRINI OTHECHAR
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2025) 90028-00001-2024NE000298

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Vortex It Security Ltda.; Objeto: Aquisição de licenças de
software antivírus do tipo EDR (Endpoint Detection and Response); Fundamento Legal: Dispensa
de Licitação - art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021; Crédito Orçamentário: Natureza da
Despesa: 3.3.90.40.06, PTRES: 203.991 e 203.940, Notas de Empenho: 2025NE000312 e
2025NE000313; O valor GLOBAL do Contrato: R$ 317.571,00 (trezentos e dezessete mil,
quinhentos e setenta e um reais); Data da assinatura: 12/06/2025; Proc. n° 0010031-
69.2025.4.02.8000; Contrato nº 40/2025. PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO - Diretor Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2025NE000310, emitida em 11/06/2025. Contratante: TRF- 2ªRG.
Contratada: Zilda Januzzi Veloso Beck. Objeto: Contratação de especialista externa para
ministrar palestra na "3ª Jornada do Meio Ambiente da JF2", sob o tema " Biodiversidade,
Justiça e Direitos Intergeracionais: para onde vamos?". Modalidade de Licitação: Art. 74, III, 'f',
da Lei 14.133/21. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido: 168417. Elemento
de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 368,66. Proc. nº 0010974-86.2025.4.02.8000.
PAULO CEZAR BRAGA EDMUNDO - Diretor-Geral


